UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN

V/v đôn đốc thực hiện chính sách

năm 2024 theo Nghị quyết số

44/2021/NQ-HĐND tỉnh.

      Cẩm Xuyên, ngày        tháng       năm 2024

        Kính gửi:

- Ban chỉ đạo, Đoàn Liên ngành huyện theo các Quyết

định số 52/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 và số 2342/QĐ-

UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện;

- Các phòng, ngành, đơn vị: NN&PTNT; KT-HT; TC-

KH; TN-MT, Văn phòng ĐP NTM;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 240/VPĐP-NV4 ngày 28/6/2024 của Văn phòng

Điều phối nông thôn mới tỉnh về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện cơ chế,

chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm theo Nghị quyết số

44/2021/NQHĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh (có Văn bản kèm theo); Ủy

ban nhân dân huyện giao:

1. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính sách

đến tận người dân biết, thực hiện; Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội

dung chính sách năm 2024 theo kế hoạch kinh phí được phê duyệt tại các Quyết

định: số 904/QĐ-UBND1 ngày 30/01/2024, số 927/QĐ-UBND2 ngày 31/01/2024

và số 4059/QĐ-UBND3 ngày 30/5/2024 của UBND huyện; tổng hợp kết quả thực

hiện 6 tháng đầu năm 2024 (kèm các hồ sơ, chứng từ liên quan), gửi UBND huyện

(qua các phòng, ngành chuyên môn phụ trách) trước ngày 04/7/2024 để tổ chức

kiểm tra, nghiệm thu.

-  Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, rà soát, báo cáo những khó

khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất (theo từng nội dung cụ thể) gửi UBND huyện

(qua các phòng, ngành chuyên môn phụ trách) để xử lý hoặc tham mưu xử lý.

2. Các phòng, ngành, đơn vị: NN và PTNT, Kinh tế - HT, Tài nguyên -

MT, Văn phòng ĐP NTM huyện.

a) Đối với chính sách hỗ trợ xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt

hộ gia đình, hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh tự hoại, hỗ trợ xây dựng khu dân cư

mẫu (quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 6): Giao các phòng, ngành Kinh tế -

1 Quyết định số 904/QĐ-UBND, ngày 30/01/2024 của UBND huyện v/v phê duyệt Kế hoạch kinh phí năm 2024 để

thực hiện một số cơ chế, chính sách tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai

đoạn 2022 - 2025 theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh;
2 Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát

nước, kênh mương nội đồng, hỗ trợ phục hồi, nâng cấp mặt đường bê tông xi măng năm 2024 trên địa bàn huyện
3 Quyết định số 4059/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 về việc điều chỉnh nội bộ chỉ tiêu, khối lượng làm đường GTNT,

rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng và hỗ trợ phục hồi, nâng cấp mặt đường BTXM

năm 2024.

2

HT, Tài nguyên - MT, Văn phòng ĐP NTM huyện:

- Theo lĩnh vực được phân công, trên cơ sở đề xuất của UBND các xã, xây

dựng kế hoạch kiểm tra, nghiệm thu, và hoàn thiện hồ sơ, biên bản nghiệm thu

cấp huyện, lập Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả hỗ trợ (kèm theo danh sách, hồ

sơ các đối tượng thụ hưởng và kinh phí đề xuất hỗ trợ), gửi về Phòng Tài chính -

KH và Văn phòng ĐP NTM huyện - cơ quan thường trực chính sách Nghị quyết

44 trước ngày 06/7/2024 để tham mưu UBND huyện phê duyệt kết quả hỗ trợ

theo quy định.

- Kịp thời hướng dẫn các xã xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh

theo thẩm quyền, trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo bằng Văn bản gửi

UBND huyện.

b) Đối với chính sách hỗ trợ cơ chế xi măng làm đường giao thông, rãnh

thoát nước, kênh mương nội đồng, nâng cấp, phục hồi mặt đường (quy định

tại điều 7, điều 8): Giao các phòng Kinh tế - HT, Nông nghiệp và PTNT:

- Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tập trung thực hiện hoàn

thành kế hoạch đã được phê duyệt, đảm bảo đúng quy trình, quy định hiện hành.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (theo biểu mẫu báo cáo từ trước đến

nay theo yêu cầu của Sở Giao thông Vận tải và Nông nghiệp và PTNT) gửi về Văn

phòng ĐP NTM huyện trước ngày 05/7/2024 để tổng hợp chung, báo cáo Sở

ngành theo quy định.

3. Đoàn liên ngành theo Quyết định số 2342/QĐ-UBND ngày 12/4/2024

của UBND huyện: Phân công nhiệm vụ cho các thành viên tham gia Đoàn kiểm

tra, nghiệm thu do các phòng, ngành thành lập; tổng hợp, tham mưu phê duyệt kết

quả hỗ trợ đảm bảo theo quy định.

4. Ban chỉ đạo làm đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước trên các

tuyến đường GTNT, kiên cố hoá kênh mương nội đồng, hỗ trợ phục hồi, nâng cấp

mặt đường bê tông xi măng năm 2024: Thực hiện tốt các nhiệm vụ UBND huyện

giao tại Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 04/01/2024.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Kịp thời tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện chính sách cho các xã sau

khi UBND huyện phê duyệt kết quả và có Văn bản đề xuất của phòng, ngành, đơn

vị có liên quan.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh

phí hỗ trợ chính sách của các xã đảm bảo quy định.

6. Văn phòng Điều phối NTM huyện: Đôn đốc các phòng, ngành, đơn vị

liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổng hợp báo cáo bằng Văn bản kết quả

thực hiện chính sách 6 tháng đầu năm 2024 (kèm theo Quyết định phê duyệt đối

tượng, kinh phí hỗ trợ) gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các Sở,

ngành phụ trách trước ngày 07/7/2024.

7. Đề nghị Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo cơ sở:

Phân công nhiệm vụ cho các thành viên tăng cường bám sát cơ sở, phối hợp chỉ

đạo cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các

3

chính sách theo Nghị quyết số 44.

8. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tăng cường

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả các

chính sách theo Nghị quyết số 51.

Nhận Công văn, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, Trưởng các phòng, ngành,

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr: Huyện uỷ, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NTM.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hà

		Levandanh.cx@hatinh.gov.vn
	2024-07-01T18:12:02+0700

		2024-07-01T18:46:08+0700

		lengocha.cx@hatinh.gov.vn
	2024-07-02T07:51:06+0700

		2024-07-02T08:40:26+0700

		2024-07-02T08:40:27+0700

		2024-07-02T08:40:28+0700